ОМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ

Администрация Красноярского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.12.2014 г.  № 314

   О реализации мероприятий, направленных на информирование населения  на территории Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области о принимаемых мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства по вопросам развития общественного контроля в этой сфере

      В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, пунктом 9.8. части 1 статьи 14 Федерального закона от 21.07.2007 №185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», на основании Федерального закона от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», в соответствии с Федеральным законом от 16 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

  1.Утвердить Положение о реализации мероприятий, направленных на информирование населения о принимаемых   органами государственной власти и органами местного самоуправления мерах в сфере жилищно - коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере согласно приложения № 1 к настоящему постановлению.

   2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красноярский вестник» и на официальном сайте поселения в сети Интернет.

  3. Контроль за исполнением возложить на заместителя Главы  Администрации Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области А.А. Емелина.

 Глава сельского поселения                                            О.С. Замякина

                                                                Приложение № 1

                                                                 к Постановлению Главы Красноярского

                                                                 сельского поселения  Омского

                                                                 муниципального района

                                                                 Омской области

                                                                  от 19.12.2014 г.  № 314

        Положение о реализации мероприятий, направленных на информирование

        населения  на территории Красноярского сельского поселения Омского

       муниципального района Омской области о принимаемых мерах в сфере

      жилищно-коммунального хозяйства по вопросам развития общественного

                                    контроля в этой сфере

                                                   1.Общие положения.

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и регулирует отношения, возникающие на территории Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области в процессе реализации мероприятий, направленных на информирование населения, некоммерческих организаций, управляющих компаний, товариществ собственников жилья, жилищно-специализированных кооперативов, и иных заинтересованных лиц о принимаемых администрацией Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области (далее-  Администрация поселения)  мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере (далее – порядок) и определяет:

- порядок информирования населения, некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в жилищной и коммунальной сфере (при наличии) о принимаемых администрацией  поселения  мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в сфере жилищно-коммунального хозяйства на территории Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области  в средствах массовой информации и с использование официального сайта администрации поселения;

- порядок проведения регулярных встреч  с населением по вопросам в сфере ЖКХ;

- порядок организации информационных семинаров для председателей товариществ собственников жилья, жилищных, жилищно-строительных кооперативов, председателей советов многоквартирных домов, собственников помещений, представителей общественности по вопросам в сфере ЖКХ;

- порядок проведения мероприятий, направленных на развитие системы общественного контроля в сфере жилищно-коммунального хозяйства, с участием представителей некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства.

1. 2.  Данный порядок предусматривает:

а) форму предоставления информации;

б) периодичность (сроки) такого информирования;

в) перечень средств массовой информации, некоммерческих организаций, действующих на территории поселения;

г) наименования администрации поселения  с указанием руководителя, ответственного за взаимодействие с некоммерческими организациями и средствами массовой информации в рамках информационной работы и развития общественного контроля, контактная информация.

1.3. Информирование осуществляется посредством рассылки развернутых информационных релизов по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц.

1.4. Средствами массовой информации, в которых размещается информация о принимаемых администрацией поселения  мерах в сфере жилищно - коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере на территории Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области являются:

 - официальное печатное издание газета «Красноярский вестник»;

 - официальный сайт Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области: akspor.ru.

1.5. Виды размещаемой информации включаемой в информационные релизы :

 - нормативные правовые акты органов государственной власти и администрации поселения, регулирующие правоотношения, возникающие в сфере ЖКХ, включая сведения о внесении в них изменений, признании их утратившими силу, признании их судом недействующими, а также сведения о регистрации нормативных правовых актов;

- информация о тарифах на жилищно-коммунальные услуги.;

 - сведений о результатах осуществления надзора и контроля за деятельностью управляющих организаций, в частности о соблюдении установленных требований по раскрытию информации;

 - контактной информации администрации поселения и органов муниципального жилищного контроля администрации поселения, жилищной инспекции, территориальных органов Роспотребнадзора, прокуратуры Омского района Омской области, управляющих и ресурсоснабжающих организаций организаций.

- информация о результатах осуществления надзора и контроля за деятельностью управляющих организаций, в частности, о соблюдении последними установленных требований по раскрытию информации.

- итоги реализации муниципальных программ  поселения в сфере жилищно-коммунального хозяйства;

- комментарии и разъяснения  по запросам граждан специалистов администрации по вопросам общественно значимых изменений в законодательстве в жилищно-коммунальной сфере;

- орган, ответственный за размещение (обновление) информации на сайте.

 1.6. Периодичность (сроки) размещения (обновления, пополнение базы ответов, комментариев и разъяснений) информации устанавливается не реже одного раза в месяц.

1.7. Информация о принимаемых администрацией поселения мерах в сфере ЖКХ подлежит опубликованию в средствах массовой информации в соответствии с законодательством о средствах массовой информации. Официальное опубликование нормативных правовых актов в сфере ЖКХ осуществляется в соответствии с установленным нормативным правовым актом порядком их официального опубликования.

1.8.   Ответственным лицом за размещение и обновление информации о принимаемых органами государственной власти и администрацией поселения мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере на сайте администрации является  специалист администрации  поселения.

1.9. Информация о принимаемых администрации поселения мерах в сфере ЖКХ по запросу предоставляется в виде ответа на запрос, в котором содержится или к которому прилагается запрашиваемая информация, либо в котором содержится мотивированный отказ в предоставлении указанной информации.

2. Порядок проведения регулярных встреч  с населением по вопросам в сфере ЖКХ

2.1. Настоящий порядок предусматривает:

   2.1.1.  проведение регулярных встреч представителей администрации поселения   с гражданами, проживающими на территории поселения по различным вопросам жилищно - коммунального хозяйства согласно утверждаемого администрацией поселения в начале календарного года на год графика встреч. Тематика встреч определяется в соответствии с поступающими от населения вопросами, с учетом их значимости и актуальности.

   2.1.2. организацию информационных курсов, семинаров по тематике жилищно-коммунального хозяйства для председателей товариществ собственников жилья, жилищных, жилищно-строительных кооперативов, председателей советов многоквартирных домов, собственников помещений, представителей общественности. Периодичность проведения семинаров устанавливается не реже одного раза в квартал. Тематика и продолжительность семинаров определяется  в соответствии с поступающими  вопросами, с учетом их значимости и актуальности.

  2.1.3. проведение региональных мероприятий - «круглых столов», конференций, форумов, совещаний - по вопросам развития системы общественного контроля в сфере ЖКХ с участием представителей некоммерческих организаций с указанием периодичности их проведения.

  2.2. Информация о проведении семинаров, курсов, мероприятий, графики встреч размещается на официальном сайте администрации поселения не позднее 2 недель до начала проведения.

 2.3. Предоставление информации для средств массовой информации, некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в жилищной и коммунальной сфере осуществляется в форме рассылки по электронной почте развернутых релизов касающихся темы ЖКХ;

  2.4. Формами информации по вопросам в сфере ЖКХ, предоставляемой на информационных семинарах председателям товариществ собственников жилья, жилищных, жилищно-строительных кооперативов, советов многоквартирных домов, собственникам помещений, представителям общественности, являются обучающие лекции, информационные доклады, разъяснения специалистов, обсуждение проблем, информирование в режиме «вопрос-ответ», в том числе с применением процедуры предварительного анкетирования аудитории.

3. Порядок информирования средств массовой информации, некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в жилищной и коммунальной сфере и на официальном сайте поселения

3.1. Предоставление информации для средств массовой информации, некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в жилищной и коммунальной сфере осуществляется в форме рассылки по электронной почте развернутых релизов касающихся темы ЖКХ,  а так же на официальном сайте поселения ;

3.2. Периодичность информирования – по мере поступления  запросов граждан и информации, а так же в случае принятия муниципальных правовых актов  поселения  не позднее пяти дней с момента их принятия;

3. 3. Перечень средств массовой информации и некоммерческих организаций подлежащих информированию,контакты «Горячих линий», реестр некоммерческих организаций осуществляющих деятельность в жилищной и коммунальной сфере определен в таблицах №1,№2,№3.

3.4. Администрация  поселения  является органом ответственным за взаимодействие со средствами массовой информации и некоммерческими организациями и размещение на официальном сайте поселения. Заместитель главы администрации поселения является ответственным за организацию данной работы.

4. Проведение регулярных встреч представителей органов местного самоуправления с гражданами, организация информационных курсов, семинаров по тематике жилищно-коммунального хозяйства, региональных мероприятий по различным вопросам жилищно-коммунального хозяйства

4.1. Встречи представителей администрации поселения  с гражданами, некоммерческими организациями, осуществляющие деятельность в жилищной и коммунальной сфере по вопросам ЖКХ проводятся в виде открытых собраний с участием всех заинтересованных сторон;

4.2. Организационные мероприятия встреч возлагаются на Администрацию поселения;

4.3.  Прием граждан,  по вопросам жилищно - коммунального хозяйства проводится в здании администрации поселения ежедневно, по вторникам  с 9.00 час. до 12.00 час.;

4.4. Периодичность проведения встреч устанавливается не реже одного раза в квартал, график встреч утверждается в начале календарного года на год постановлением администрации  поселения.

4.5. Информационные курсы и семинары по тематике ЖКХ проводятся с представителями товариществ собственников жилья, жилищных, жилищно-строительных кооперативов, председателей советов многоквартирных домов,  собственников помещений, представителей общественности;

4.6. Курсы и семинары по тематике ЖКХ проводятся специализированными образовательными учреждениями по заявке администрации поселения, периодичность и продолжительность проведения определяется необходимостью такого проведения в связи с изменениями в действующем законодательстве;

4.7. Оплата курсов и семинаров производится представителями товариществ собственников жилья, жилищных, жилищно-строительных кооперативов, председателей советов многоквартирных домов,  собственников помещений, представителей общественности.

4.8. Региональные мероприятия проводятся соответствующими органами исполнительной власти Омской области ответственными за региональную политику в сфере ЖКХ.

  5. Порядок проведения мероприятий, направленных на развитие системы общественного контроля в сфере жилищно-коммунального хозяйства, с участием представителей некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства

5.1. Под общественным контролем в рамках настоящего Положения понимается деятельность субъектов общественного контроля по наблюдению, проверке и оценке соответствия общественным интересам мер, принимаемых администрацией поселения  в сфере ЖКХ.

При этом общественные интересы – это законные интересы неопределенного круга лиц, связанные с обеспечением их прав на полную и достоверную информацию о принимаемых администрацией поселения  в сфере ЖКХ.

5.2.В рамках настоящего Положения субъектами общественного контроля могут выступать граждане, их объединения, инициативные группы, хозяйствующие субъекты, юридические лица, общественные объединения и другие заинтересованные лица.

5.3. Формами общественного контроля в рамках настоящего Положения являются:

- обращение о нарушении законодательства;

- общественный мониторинг;

- публичный отчет главы администрации поселения.

5.4. Обращение о нарушении законодательства, как форма общественного контроля, подлежит рассмотрению в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

5.5. Под общественным мониторингом  понимается форма общественного контроля, заключающаяся в проведении собрания для публичного обсуждения по вопросу соответствия общественным интересам мер, принимаемых органами местного самоуправления в сфере ЖКХ.

5.6. Предметом общественного мониторинга, как формы общественного контроля, в рамках настоящего Положения, являются:

- проекты муниципальных правовых актов в сфере ЖКХ;

- иные документы и материалы, имеющие значение с точки зрения их соответствия общественным интересам в сфере ЖКХ.

5.7. Публичный отчет  главы администрации поселения - форма общественного контроля, представляющая собой публичное обсуждение результатов деятельности соответствующих руководителей о принимаемых ими на территории поселения в сфере ЖКХ.

5.8. Информирование о дате, времени и повестке дня публичного отчета  производится путем ее опубликования в средствах массовой информации и размещении в сети Интернет на официальном сайте Администрации поления  не позднее, чем за 10 дней до планируемой даты публичного слушания.

5.9. Ответственность за организацию мероприятий, направленных на развитие общественного контроля возлагается на главу администрации поселения .

 5.10. Периодичность проведения мероприятий, направленных на развитие общественного контроля устанавливается не реже двух раз в год.

Таблица №1

Реестр некоммерческих  организаций, работающих в жилищной и  коммунальной сферах на территории Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области

	№
	Наименование
	Адрес
	Ф.И.О.

руководителя
	Контактный телефон
	Контактный

e-mail

	1
	отсутствуют
	----
	----
	----
	 ----

Таблица №2

Реестр СМИ Администрации Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области,

являющихся адресатами рассылки информации

	№ п/п
	Наименование СМИ
	Ф.И.О. главного редактора и журналистов, ведущих тематику ЖКХ и строительства с их контактными телефонами и электронными адресами
	Адрес сайта СМИ в сети Интернет
	Электронный адрес СМИ, предназначенный для получения пресс-релизов

	1
	газета «Красноярский вестник»
	Емелин Андрей Анатольевич
	akspor.ru.
	bkrasnoyarka@ yandex.ru

Таблица №3

	Контакты «горячих линий»

	№ п/п
	Наименование органа, при котором функционирует «горячая линия»
	Номер телефона «горячей линии» и электронный адрес (при наличии)
	Ф.И.О. лица, ответственного за работу «горячей линии» с его служебными телефонами

	1
	Администрация Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области
	Телефон:8 (3812)971-452,8 (3812)971- 806,
	Емелин Андрей Анатольевич